3. Eandem veritatem demonstrat idem S. Doctor Tom. I.

A 1. contra Gentes cap. 23. novem rationibus, quarum hæc præcipua est. Perfectissimo agenti attribui debet perfectissimus modus operandi: Sed ille modus est operari per scientiam & voluntatem, agens enim naturale, non agit cum dominio suorum actuum, sicut agens intellectuale; nec ejus virtus se extendit ad plures effectus specie diversos, sed determinatur ad unum; ex quo fit quod naturalia uniformiter, & uno modo semper eveniant: Ergo Deus cum scientia & libertate ad extra operatur, subindeque ejus scientia, directivæ saltem, ad productionem rerum concurrit.

Confirmatur: Agens naturale debet ab alio dirigiri, ut finem attingat, quem non cognoscit: si-

B 2. cut sagitta, ut attingat scopum debet dirigiri à sagittario: agens vero intellectuale, seipsum dirigit, & sibi præstuit determinatum finem: Ergo modus agendi agentis intellectus, perfectior est modo agendi agentis naturalis.

Hoc præsupposito, inquirimus, an præter vim illam directivam, quam omnes attribuunt divinæ scientiæ vera & propria causalitas, & efficientia respectu creaturarum, illi conveniat: quod ut plenus innotescat.

Suppono secundò quod ad formationem artificati, scientia, voluntas, & vis executiva concurrant: scientia dirigendo, voluntas movendo, vis executiva exequendo: quod in artifice creato conspicitur, qui si domum verbi gratiæ est edificaturus, prius scientia præconstituit finem, quem voluntas appetit: mox intellectus consultit de mediis, & dominus fabricandæ meditatur naturam; voluntas eligit media præconsiliata, & movet intellectum ut imperet: ad imperium sequitur vis activa, applicans vim executivam ad opus, ac denique sequitur executio. Quæ omnia à creato artifice, per distinctiones actus & potentias fiunt.

Quærimus ergo, an scientia Dei practica, non solum, directivum præstet concursum, in productione creaturarum, regulando opus, ostendendo finem, & modum illas producendi; sed etiam efficienter in illas influat, vel applicando potentiam executivam ad opus, vel immediate imperando earum productionem?

Partem negativam tēnent plures Recentiores extra Scholam D. Thomæ, qui divinæ scientiæ attributum foliam vim directivam in productione creaturarum, earum verò efficientiam, voluntatim immediatè procedere, vel à voluntate Dei, vel ab aliqua potentia executiva, virtualiter ab ejus intellectu, & voluntate distincta. Thomista verò & plures alii docent scientiam non solum dirigere Deum in productione creaturarum, sed etiam imperare, & exequi immediatè earum productionem, per actionem imperii formaliter immanentem, & virtualiter transfeuntem, quod ad eas immediatè dirigitur: unde nullam aliam potentiam executivam in Deo agnoscunt, quām ejus intellectum practicum, ut constabit ex dictis articulo quarto.